
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Lara Maria Vilaça de Figueiredo – Vice-prefeita 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XXII – N° 3867 – PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 08 de janeiro de 2025 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

Jaime de Carvalho Costa Neto (Presidente) 

Francisco Deusivan dos Santos Nasário (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Alany Samuel Lopes de Freitas (2° Secretário) 

Domiciana Marilac de Oliveira Lopes 

Francisco de Assis Monteiro 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis 

Francisco José Fernandes de Aquino 

José Alves Bento 

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

José Gilson do Rêgo Gonçalves 

Karigina Dayana Maia Costa 

Reginaldo Alves da Silva 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 08 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

• Portaria 

 
 
 
 

• Extrato de Ata de Registro de Preços 

• Extrato de Ata de Registro de Preços 

 
 
 
 

• Regulamento da 1ª Conferência de Meio Ambiente 

 
 
 
 

• Portaria 

• Portaria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 08 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

PORTARIA Nº 027/2025, DE 08 DE JANEIRO DE 2025  
 

Dispõe sobre a nomeação da Sra.   
WILDERLANIA DE LIMA QUEIROZ e dá outras 
providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. WILDERLANIA DE LIMA QUEIROZ, para o cargo em comissão de 
Coordenadora Financeira - SEDES. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02100801/2024 

ATA N° 158/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0051 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 

CNPJ: 12.305.387/0001-73 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto a autorização para abertura de processo administrativo, 

mediante Ata de Registro de Preços, para a contratação de empresa para fornecimento de 

fraldas descartáveis geriátrica e infantil, através da Secretaria Municipal de Saúde de Pau dos 

Ferros/RN - SESAU. 

VALOR TOTAL: R$ 22.464,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais) 

VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2024 a 01 de janeiro de 2026.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
MARIA RODRIGUES LOBO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

GABINETE DA PREFEITA 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 



PAU DOS FERROS, 08 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02090401/2024 

ATA N° 156/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0043 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: J & P MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

CNPJ: 11.495.429/0001-13 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto Autorização para abertura de processo administrativo 
mediante Ata de Registro de Preços, para a prestação de serviço de locação de máquina pesada, 
destinado a atender as demandas do Município, através da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 256.900,00 (duzentos e cinquenta e seis mil e novecentos reais)  

VIGÊNCIA: 18 de dezembro de 2024 a 17 de dezembro de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
WELHINGTON MOURA DA SILVA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
 

REGULAMENTO DA 1ª CONFERÊNCIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS 

 
CAPÍTULO I 

DO OBJETIVO, TEMÁRIO 
 

Art. 1º A 1ª Conferência Municipal do Meio Ambiente (CMMA) será realizada no dia 24 de 
Janeiro de 2025. 

 
Art. 2º A 1ª CMMA foi convocada em conformidade com a Portaria do Ministério do Meio 
Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 1.079, de 10 de junho de 2024. 

 
Art. 3º A 1ª CMMA constitui-se em instância de participação social que tem por atribuição a 
definição de propostas sobre Emergência Climática para subsidiar a implementação da Política 
Nacional sobre Mudança do Clima. 

 
Art. 4º A 1ª CMMA tem por objetivo analisar, propor e deliberar propostas com base na 
realidade local, e eleger pessoas delegadas para 1ª Conferência Estadual do Meio Ambiente, 
nos termos da Portaria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 1045 de 
22 de Abril de 2024, que convoca a 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5ª CNMA. 

 
Art. 5º A 5ª CMMA tem como tema “Emergência Climática” e está organizada em 5 eixos: 

I – Mitigação 
II – Adaptação e preparação para desastres 
III – Transformação Ecológica 
IV – Justiça Climática 
V – Governança e Educação Ambiental 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 



PAU DOS FERROS, 08 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Parágrafo único. O documento-base da 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente, que reúne 
informações técnicas e conceituais sobre o tema e os eixos temáticos, é o ponto de partida dos 
trabalhos. 

 
CAPÍTULO II 

DA ORGANIZAÇÃO 
 

Art. 6º A Comissão Organizadora é a instância responsável pela gestão e organização da 
Conferência Municipal Meio Ambiente - CMMA, será constituída por 04 membros, nomeada 
pelo poder público municipal com integrantes indicados pelo órgão responsável pelo meio 
ambiente, observando-se, na sua composição, os percentuais de representação de setores 
privados e da sociedade civil na Comissão Organizadora Nacional. 
 
Art. 7º A 1ª CMMA será presidida pelo secretário municipal de meio ambiente. 

 
Parágrafo único. Na ausência do presidente, a Comissão Organizadora será presidida por um 
dos servidores da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

 
CAPÍTULO III 

DOS PARTICIPANTES E DO CREDENCIAMENTO 
 

Art. 8º Poderá participar da Conferência Municipal do Meio Ambiente qualquer pessoa maior 
de 16 anos, devidamente inscrita, assegurando a ampla participação de representantes da 
sociedade civil e do poder público. 

 
Art. 9º O credenciamento dos(as) participantes da 1ª CMMA será efetuado no dia 24 de janeiro 
de 2025 às 08 horas e tem como objetivo identificá-los(a) em categorias. 

 
Art. 10º Na 1ª CMMA, os participantes serão credenciados em três categorias: 

I - Participante com direito a voz e voto; 
II - Convidados(as) com direito a voz; e 
III - Observadores(as) sem direito a voz e voto. 

§1º Como Pau dos Ferros possui Conselho Municipal de Meio Ambiente constituído, serão 
considerados Participantes Natos os seus Conselheiros titulares e suplentes. 

 
§2º As pessoas descritas nos incisos II e III serão convidadas pela Comissão Organizadora 
Municipal ou Intermunicipal. 

 
§3º Para os participantes que tiverem interesse em se candidatar para vaga de pessoa 
delegada, deverá comprovar ser morador de Pau dos Ferros há pelo menos 02 (dois) anos. 

 
Art. 11º As excepcionalidades surgidas no credenciamento serão tratadas pela Comissão 
Organizadora. 

 
Art. 12º Será divulgado pela Comissão Organizadora, após o término do credenciamento, o 
número de participantes da 1ª Conferência Municipal do Meio Ambiente aptos(as) a votar, bem 
como o número de convidados(as) e observadores (as). 

 
CAPÍTULO IV 

DA PROGRAMAÇÃO 
 



PAU DOS FERROS, 08 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 13 A 1ª CMMA deverá ser realizada observando a seguinte programação:  

• Abertura e apresentação da programação; 

• Apresentação de Palestras/Trabalhos pertinentes aos 5 Eixos detalha
 no documento-base da 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente; 

• Apresentação, pela equipe organizadora, de Problemáticas locais para formação de 
Grupos de Trabalho. 

• Dinâmica de Grupos de Trabalhos por Eixos; Plenária Final/Deliberações a partir 
das prioridades definidas pelos grupos de Trabalho; 

• Eleição de pessoas delegadas para a Conferência Estadual do Meio Ambiente. 
 
 

CAPÍTULO V DA 
DINÂMICA 

 
Art. 14. A Dinâmica terá por finalidade promover o aprofundamento do debate dos 5 (cinco) 
eixos, de que trata o artigo 5º. 

 
CAPÍTULO VI 

DOS GRUPOS DE TRABALHO POR EIXO TEMÁTICO 
 

Art. 15. Os grupos de Trabalho serão organizados de modo que cada grupo discuta cada um 
dos 5 Eixos da Conferência. 

 
Art. 16. Deve-se assegurar que todos os Eixos sejam discutidos por, pelo menos, 1 Grupo 
de Trabalho. 

 
Art. 17. Cada Grupo de Trabalho deve construir propostas sobre o respectivo eixo debatido. 

 
Art. 18. As propostas construídas devem ser registradas por cada um dos grupos. 

 
CAPÍTULO VII 

DA PLENÁRIA FINAL 
 

Art. 19 A Plenária Final é o momento de: 

• Priorização das Propostas; e 

• Eleição da delegação que participará da Conferência Estadual. 
 

Art. 20 As Deliberações na Plenária Final serão definidas a partir das prioridades 
estabelecidas pelos Grupos de Trabalho considerando os 5 Eixos da Conferência. 
Art. 21 As propostas construídas pelos Grupos de Trabalho serão apreciadas e priorizadas 
pelos participantes, com o objetivo de definir as deliberações finais que serão encaminhadas 
para a sistematização pela Comissão Organizadora Estadual. 

 
Art. 22 Na Plenária Final terão direito a voto os (as) participantes devidamente credenciados 
(as) como participantes votantes na 1ª Conferência Municipal. Aos convidados(as) será 
garantido o direito a voz. 

 
Art. 23 A Plenária Final deve resultar em um conjunto de no máximo 10 propostas, de até 400 
caracteres com espaço cada, sendo 2 por eixo temático. 

 
Art. 24 Os resultados da Conferência Municipal do Meio Ambiente serão encaminhados para 



PAU DOS FERROS, 08 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município  

 

a Comissão Organizadora Estadual por meio da Plataforma Brasil Participativo ou em 
instrumento próprio definido pela Comissão Organizadora Estadual. 

 
CAPÍTULO VIII 

DA ELEIÇÃO DAS PESSOAS DELEGADAS 
 

Art. 25 Na Plenária Final, serão eleitas pessoas delegadas para participar da 5ª Conferência 
Estadual do Meio Ambiente, conforme quantitativo e critérios definidos. 

 
Parágrafo único. O quórum mínimo para eleição de delegados é de 25 participantes 
credenciados. Havendo quórum, a delegação será na proporção de 1 para cada 10 
participantes, respeitando-se os critérios de representatividade. 

 
Art. 26 Conforme elencado no parágrafo segundo do artigo 10º deste Regimento, poderão ser 
candidatas a pessoas delegadas para a 5ª Conferência Estadual do Meio Ambiente os 
participantes moradores de Pau dos Ferros há pelo menos 02 (dois) anos. 

 
Parágrafo único. Os candidatos a delegados para a 5ª Conferência Estadual do Meio 
Ambiente deverão apresentar documento de identificação oficial com foto. 

 
Art. 27 A escolha das pessoas delegadas para a 5ª Conferência Estadual do Meio Ambiente, 
entre participantes da 1ª Conferência Municipal do Meio Ambiente, deverá observar a seguinte 
composição: 

• 50% de representantes da sociedade civil, assegurando que destes, no mínimo 1/5 
sejam de povos/comunidades tradicionais e povos indígenas; 

• 30% de representantes do setor privado; e  

• 20% de representantes do poder público. 
§ 1º A escolha das pessoas delegadas para a 5ª Conferência Estadual se dará em 
conformidade com o número de vagas destinadas ao município pelo Regulamento da 
Conferência Estadual do Meio Ambiente. 
§ 2º Serão eleitas pessoas suplentes e de pessoas delegadas para a 5ª Conferência Estadual 
paritariamente. 

 
§ 3º Para a escolha das pessoas delegadas titulares e suplentes será obrigatório observar a 
cota de no mínimo 50% de mulheres e de no mínimo 50% de pessoas negras. 

 
Art. 28 A relação das pessoas delegadas para a 5ª Conferência Estadual eleita e suas 
respectivas suplentes deverá ser enviada à Comissão Organizadora Estadual em até 7 dias 
após a realização da Conferência Municipal do Meio Ambiente. 
Parágrafo único. Na impossibilidade de a pessoa delegada titular estar presente na 
Conferência Estadual, a respectiva pessoa suplente será convocada para exercer a 
representação do município. 

 
CAPÍTULO IX 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

Art. 29 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora Municipal. 
 

Art. 30 O presente Regulamento entrará em vigor na data de sua publicação. 
 



PAU DOS FERROS, 08 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

Portaria Nº 21/2025, 08 DE JANEIRO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 08 a 09 de janeiro de 2025, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 
por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 22/2025, DE 08 DE JANEIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 08 a 09 de janeiro de 2025, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total 
de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE  

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 


